76 CÔNG BÁO ĐẮK LẮK SỐ/47+48/Ngày 05-9-2022

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH ĐẮK LẮK

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 35/NQ-HĐND Đắk Lắk, ngày 25 tháng 8 năm 2022

NGHỊ QUYẾT

Về giao chỉ tiêu, kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách

Trung ương và ngân sách tỉnh thực hiện Chương trình mục tiêu
quốc gia giảm nghèo bền vững, kế hoạch năm 2022

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
KHÓA X, KỲ HỌP CHUYÊN ĐỀ LẦN THỨ NĂM

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Nghị quyết số 24/2021/QH15 ngày 28 tháng 7 năm 2021 của Quốc

hội phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo

bền vững giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2022 của

Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục

tiêu quốc gia;

Căn cứ Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18 tháng 01 năm 2022 của Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền

vững giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 653/QĐ-TTg ngày 28 tháng 5 năm 2022 của Thủ

tướng Chính phủ về việc giao dự toán ngân sách Trung ương năm 2022 thực

hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ Nghị quyết số 07/2022/NQ-HĐND, ngày 20 tháng 7 năm 2022 của

Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn

ngân sách nhà nước thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền

vững trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 28/NQ-HĐND ngày 24 tháng 8 năm 2022 của Hội

đồng nhân dân tỉnh về chỉ tiêu, kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách

CÔNG BÁO ĐẮK LẮK SỐ/47+48/Ngày 05-9-2022 77

Nhà nước giai đoạn 5 năm 2021 - 2025 của Chương trình mục tiêu quốc gia

giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk;

Xét Tờ trình số 80/TTr-UBND, ngày 16 tháng 8 năm 2022 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Đắk Lắk về giao chỉ tiêu, kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách

Trung ương và ngân sách tỉnh năm 2022 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia

giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk; Báo cáo thẩm tra số 127/BC-

HĐND, ngày 18 tháng 8 năm 2022 của Ban Kinh tế - Ngân sách, Hội đồng nhân

dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Giao chỉ tiêu thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo

bền vững kế hoạch năm 2022.

1. Tỷ lệ hộ nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều chung toàn tỉnh giảm bình

quân từ 1,5 - 2,0%/năm;

2. Tỷ lệ hộ nghèo tại các huyện nghèo giảm bình quân từ 4,0 - 5,0%/năm;

(Chi tiết tại Phụ lục I kèm theo)

Điều 2. Giao kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách Trung ương

và ngân sách tỉnh thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền

vững kế hoạch năm 2022 như sau:

1. Nguồn vốn: Tổng kế hoạch vốn đầu tư phát triển từ ngân sách Trung

ương và ngân sách tỉnh thực hiện Chương trình là 173.460 triệu đồng, gồm:

a) Vốn ngân sách Trung ương: 166.460 triệu đồng;

b) Vốn ngân sách tỉnh: 7.000 triệu đồng.

2. Phương án phân bổ vốn:

Phân bổ kế hoạch năm 2022 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia

giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk, với số vốn là 173.460 triệu

đồng để thực hiện 02 dự án thành phần (có sử dụng vốn đầu tư phát triển) thuộc

Chương trình, cụ thể như sau:

a) Dự án 1: Hỗ trợ đầu tư phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội các huyện nghèo,

xã đặc biệt khó khăn vùng bãi ngang, ven biển và hải đảo - Tiểu dự án 1: Hỗ trợ

đầu tư phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội các huyện nghèo, xã đặc biệt khó khăn

vùng bãi ngang, ven biển và hải đảo, với số vốn là 171.460 triệu đồng (Ngân sách

Trung ương: 166.460 triệu đồng; ngân sách tỉnh: 5.000 triệu đồng);

b) Dự án 4: Phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững - Tiểu dự

78 CÔNG BÁO ĐẮK LẮK SỐ/47+48/Ngày 05-9-2022

án 1: Phát triển giáo dục nghề nghiệp vùng nghèo, vùng khó khăn, với số vốn là

2.000 triệu đồng (Ngân sách tỉnh: 2.000 triệu đồng).

(Chi tiết tại Phụ lục II kèm theo)

Điều 3. Tổ chức thực hiện

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết, báo

cáo kết quả thực hiện tại kỳ họp của Hội đồng nhân dân tỉnh.

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân

tỉnh, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh

giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

Điều 4. Hiệu lực thi hành

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Đắk Lắk khoá X, Kỳ họp

Chuyên đề lần thứ Năm thông qua ngày 19 tháng 8 năm 2022 và có hiệu lực kể

từ ngày ký ban hành./.

 CHỦ TOẠ KỲ HỌP

Phó Chủ tịch HĐND tỉnh

Trần Phú Hùng

CÔNG BÁO ĐẮK LẮK SỐ/47+48/Ngày 05-9-2022 79

Phụ lục I

CHỈ TIÊU, NHIỆM VỤ CỦA CHƯƠNG TRÌNH

MỤC TIÊU QUỐC GIA GIẢM NGHÈO BỀN VỮNG NĂM 2022

    (Ban hành kèm theo Nghị quyết số 35/NQ-HDND ngày 25 tháng 8 năm 2022 của HĐND tỉnh)

Số

TT
Chỉ tiêu, nhiệm vụ

Đơn vị

tính

Mục tiêu, nhiệm vụ

năm 2022
Ghi chú

(1) (2) (3) (4) (5)

1 Mức giảm tỷ lệ hộ nghèo % 1,5-2

2
Mức giảm tỷ lệ hộ nghèo ở các
huyện nghèo

% 4-5

80 CÔNG BÁO ĐẮK LẮK SỐ/47+48/Ngày 05-9-2022

Phụ lục II

KẾ HOẠCH VỐN ĐẦU TƯ PHÁT TRIỂN THỰC HIỆN CHƯƠNG

TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA GIẢM NGHÈO BỀN VỮNG NĂM 2022

(Kèm theo Nghị quyết số 35/NQ-HĐND ngày  25 tháng 8 năm 2022 của HĐND tỉnh)

Đơn vị tính: Triệu đồng

Số

TT

Dự án thành phần thuộc Chương

trình

Kế hoạch Năm 2022

Ghi

chú
Tổng số

Trong đó:

NSNN

NSTW

NSĐP

(nguồn

vốn

XSKT)

(1) (2) (3) (4) (5) (6)

  TỔNG SỐ   173.460      166.460          7.000

I

Dự án 1: Hỗ trợ đầu tư phát triển

hạ tầng kinh tế - xã hội các huyện

nghèo, các xã đặc biệt khó khăn

vùng bãi ngang, ven biển và hải

đảo

  171.460      166.460          5.000

1

Tiểu dự án 1: Hỗ trợ đầu tư phát triển
hạ tầng kinh tế - xã hội các huyện

nghèo, các xã đặc biệt khó khăn
vùng bãi ngang, ven biển và hải đảo

  171.460      166.460          5.000

a Huyện Ea Súp     85.500        83.000          2.500

b Huyện M'Drắk     85.960        83.460          2.500

II
Dự án 4: Phát triển giáo dục nghề

nghiệp, việc làm bền vững
      2.000                -            2.000

1

Tiểu dự án 1: Phát triển giáo dục

nghề nghiệp vùng nghèo, vùng khó
khăn

      2.000                -            2.000